



MUNICÍPIO DE CAPUTIRA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Julho de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	47.988.600,00	25.944.363,10	-22.044.236,90	3	Despesas Correntes	43.280.504,80	21.212.587,39	-22.067.917,41
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	809.856,97	483.453,10	-326.403,87	31	Pessoal E Encargos Sociais	25.765.516,47	12.594.404,94	-13.171.111,53
12	Contribuicoes	2.680.000,00	1.526.606,53	-1.153.393,47	319	Aplicacoes Diretas	25.761.516,47	12.594.404,94	-13.167.111,53
13	Receita Patrimonial	2.359.000,00	1.872.871,77	-486.128,23	32	Juros E Encargos Da Divida	43.000,00	0,00	-43.000,00
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	43.000,00	0,00	-43.000,00
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	17.471.988,33	8.618.182,45	-8.853.805,88
16	Receita De Serv.	0,00	4.840,00	4.840,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	35.000,00	16.458,10	-18.541,90
17	Transf. Correntes	42.121.843,03	22.049.366,46	-20.072.476,57	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	235.158,76	138.814,27	-96.344,49
19	Outras Receitas Correntes	17.900,00	7.225,24	-10.674,76	339	Aplicacoes Diretas	16.916.729,57	8.323.846,12	-8.592.883,45
97	Dedução do FUNDEB	-4.880.600,00	-2.556.830,98	2.323.769,02					
	Soma	43.108.000,00	23.387.532,12	-19.720.467,88	33	Soma	43.280.504,80	21.212.587,39	-22.067.917,41
	Déficit Corrente	172.504,80	0,00	-172.504,80		Superávit Corrente	0,00	2.174.944,73	2.174.944,73
	SUB - TOTAL	43.280.504,80	23.387.532,12	-19.892.972,68		SUB - TOTAL	43.280.504,80	23.387.532,12	-19.892.972,68
2	Receitas de Capital	1.892.000,00	1.167.869,00	-724.131,00	4	Despesas de Capital	7.308.714,16	1.853.187,26	-5.455.526,90
21	Operacoes De Credito	0,00	0,00	0,00	44	Investimentos	7.162.014,16	1.850.531,55	-5.311.482,61
22	Alienacao De Bens	200.000,00	0,00	-200.000,00	449	Aplicacoes Diretas	7.162.014,16	1.850.531,55	-5.311.482,61
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	1.692.000,00	1.167.869,00	-524.131,00	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	146.700,00	2.655,71	-144.044,29
					99	Reserva de Contigencia	0,00	0,00	0,00
	Soma	1.892.000,00	1.167.869,00	-724.131,00		Soma	7.308.714,16	1.853.187,26	-5.455.526,90
	Déficit Capital	5.416.714,16	685.318,26	-4.731.395,90		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	7.308.714,16	1.853.187,26	-5.455.526,90		SUB - TOTAL	7.308.714,16	1.853.187,26	-5.455.526,90
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
Total de Receitas		45.000.000,00	24.555.401,12	-20.444.598,88	Total de Despesas		50.589.218,96	23.065.774,65	-27.523.444,31
Déficit		5.589.218,96	0,00	-5.589.218,96	Superávit		0,00	1.489.626,47	1.489.626,47
TOTAL GERAL		50.589.218,96	24.555.401,12	-26.033.817,84	TOTAL GERAL		50.589.218,96	24.555.401,12	-26.033.817,84